esta variable en un análisis costo beneficio, dado que con un incremento en ella podría dejar de
ser rentable el proyecto, por lo que el análisis de sensibilidad a la inversión nos permitirá
identificar hasta que costo de inversión seguiría siendo rentable.

Costos de mantenimiento. - Los costos de mantenimiento conforman el segundo grupo de costos
para el análisis costo-beneficio, considerando este grupo se tendría entonces analizada la
sensibilidad del proyecto a los costos que incurriría el proyecto durante el horizonte de análisis, de
ahí la importancia de considerarlo.

Demanda del proyecto. - La demanda es una variable que debe de ser considerada en un análisis
de sensibilidad de un proyecto. Todo proyecto de inversión económica está dirigido a la
satisfacción de una demanda y su comportamiento en el período de análisis es un valor estimado
que conlleva un cierto grado de incertidumbre, por lo que es necesario ver qué pasaría con la
rentabilidad del proyecto si la demanda en mayor o menor a fin de decidir adecuadamente en el
tamaño óptimo o la posible postergación.

El análisis de sensibilidad arrojó los siguientes resultados:

 Tabla 114  Análisis de Sensibilidad

TRAMO 1

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Inversión

-60.00%  $   40,011,343.48  27.14% 38.63%

-50.00%  $   35,230,294.38  23.01% 32.89%

-40.00%  $   30,449,245.29  19.93% 28.64%

-30.00%  $   25,668,196.19  17.53% 25.36%

-20.00%  $   20,887,147.09  15.58% 22.75%

-10.00%  $   16,106,097.99  13.96% 20.63%

0.00%  $   11,325,048.89  12.59% 14.83% Proyecto

+10.00%  $   6,543,999.79  11.40% 17.39%

+15.00%  $   4,153,475.25  10.86% 16.73%

+20.00%  $   1,762,950.70  10.35% 16.12%

+23.69%  $   -   10.00% 15.70%

+104.00% -$   38,397,861.73  4.74% 10.00%

+105.00% -$   38,875,966.64  4.70% 9.96%

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Mantenimiento

-60.00%  $   35,117,435.76  17.59% 17.25%
 -50.00%  $   31,152,037.95  16.79% 16.85%
 -40.00%  $   27,186,640.14  15.98% 16.44%
 -30.00%  $   23,221,242.33  15.15% 16.04%
 -20.00%  $   19,255,844.51  14.31% 15.64%
 -10.00%  $   15,290,446.70  13.46% 15.23%
 0.00%  $   11,325,048.89  12.59% 14.83% Proyecto

+10.00%  $   7,359,651.08  11.70% 14.42%
 +15.00%  $   5,376,952.18  11.25% 14.22%
 +20.00%  $   3,393,857.27  10.79% 14.02%
 +28.56%  $   -   10.00% 13.67%
 +119.25% -$   35,961,732.44  0.68% 10.00%
 +120.00% -$   36,259,724.84  0.60% 9.97%

Análisis Costo-Beneficio Simplificado Proyecto " Rehabilitación, reconstrucción y
modernización del camino Chalco- San Pedro Tláhuac.”

195

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Demanda

-26.00% -$   16,511,711.84  5.87% 9.92%
 -25.57% -$   16,052,036.72  5.99% 10.00%
 -10.58%  $   -   10.00% 12.83%
 -10.00%  $   618,602.46  10.15% 12.94%
 -5.00%  $   5,971,825.67  11.38% 13.88%
 -2.00%  $   9,183,759.61  12.11% 14.45%
 0.00%  $   11,325,048.89  12.59% 14.83% Proyecto

+10.00%  $   22,031,495.33  14.91% 16.71%
 +20.00%  $   32,737,941.77  17.15% 18.60%
 +30.00%  $   43,444,388.20  19.32% 20.49%
 +40.00%  $   54,150,834.64  21.44% 22.38%
 +50.00%  $   64,857,281.07  23.53% 24.26%
 +60.00%  $   75,563,727.51  25.58% 26.15%

TRAMO 2

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Inversión

-60.00%  $   61,596,799.13  99.13% 100.34%

-50.00%  $   61,088,627.13  92.66% 93.67%

-40.00%  $   60,580,455.13  87.00% 87.83%

-30.00%  $   60,072,283.13  82.01% 82.68%

-20.00%  $   59,564,111.13  77.57% 78.10%

-10.00%  $   59,055,939.13  73.59% 73.99%

0.00%  $   58,547,767.13  70.02% 68.37% Proyecto

+400.00%  $   38,220,887.13  24.40% 23.47%

+900.00%  $   12,812,287.13  12.93% 12.80%

+1100.00%  $   2,648,847.13  10.53% 10.83%

+1152.13%  $   -   10.00% 10.42%

+1207.90% -$   2,834,328.75  9.47% 10.00%

+1210.00% -$   2,941,044.87  9.45% 9.99%

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Mantenimiento

-60.00%  $   60,612,968.02  71.66% 69.53%
 -50.00%  $   60,268,767.87  71.39% 69.34%
 -40.00%  $   59,924,567.73  71.12% 69.14%
 -30.00%  $   59,580,367.58  70.84% 68.95%
 -20.00%  $   59,236,167.43  70.57% 68.76%
 -10.00%  $   58,891,967.28  70.29% 68.56%
 0.00%  $   58,547,767.13  70.02% 68.37% Proyecto

+400.00%  $   44,779,761.17  58.66% 60.63%
 +900.00%  $   27,569,753.71  42.88% 50.96%
 +1400.00%  $   10,359,350.26  23.48% 41.29%
 +1700.98%  $   -   10.00% 35.47%
 +3017.75% -$   45,323,182.49  #¡NUM! 10.00%
 +3020.00% -$   45,400,677.90  #¡NUM! 9.96%
 Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Demanda

-85.00% -$   2,800,246.06  6.10% 8.61%
 -83.02% -$   1,374,480.54  8.15% 10.00%
 -81.12%  $   -   10.00% 11.34%
 -60.00%  $   15,243,287.23  27.05% 26.19%

Análisis Costo-Beneficio Simplificado Proyecto " Rehabilitación, reconstrucción y
modernización del camino Chalco- San Pedro Tláhuac.”

196

-40.00%  $   29,678,113.86  41.58% 40.25%
 -20.00%  $   44,112,940.50  55.84% 54.31%
 0.00%  $   58,547,767.13  70.02% 68.37% Proyecto

+10.00%  $   65,765,180.45  77.10% 75.40%
 +20.00%  $   72,982,593.76  84.17% 82.43%
 +30.00%  $   80,200,007.08  91.24% 89.46%
 +40.00%  $   87,417,420.39  98.30% 96.49%
 +50.00%  $   94,634,833.71  105.36% 103.52%
 +60.00%  $   101,852,247.03  112.42% 110.55%

TRAMO 3

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Inversión

-60.00%  $   20,539,848.96  29.00% 34.64%

-50.00%  $   17,882,716.61  23.87% 28.44%

-40.00%  $   15,225,584.26  20.24% 24.13%

-30.00%  $   12,568,451.91  17.50% 20.95%

-20.00%  $   9,911,319.56  15.34% 18.51%

-10.00%  $   7,254,187.21  13.57% 16.58%

0.00%  $   4,597,054.86  12.09% 12.85% Proyecto

+5.00%  $   3,268,488.69  11.43% 14.33%

+10.00%  $   1,939,922.51  10.82% 13.72%

+15.00%  $   611,356.34  10.25% 13.15%

+17.30%  $   -   10.00% 12.90%

+52.99% -$   9,483,089.46  6.88% 10.00%

+54.00% -$   9,751,459.83  6.81% 9.94%

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Mantenimiento

-60.00%  $   10,958,129.09  14.81% 14.15%
 -50.00%  $   9,897,950.05  14.37% 13.93%
 -40.00%  $   8,837,771.01  13.92% 13.72%
 -30.00%  $   7,777,591.98  13.47% 13.50%
 -20.00%  $   6,717,412.94  13.01% 13.29%
 -10.00%  $   5,657,233.90  12.55% 13.07%
 0.00%  $   4,597,054.86  12.09% 12.85% Proyecto

+10.00%  $   3,536,875.82  11.61% 12.64%
 +20.00%  $   2,476,696.79  11.14% 12.42%
 +40.00%  $   355,942.71  10.17% 11.99%
 +43.36%  $   -   10.00% 11.92%
 +132.34% -$   9,433,449.63  5.35% 10.00%
 +133.00% -$   9,503,326.34  5.31% 9.99%
 Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Demanda

-20.00% -$   4,069,532.44  8.04% 9.85%
 -19.02% -$   3,642,723.48  8.25% 10.00%
 -10.61%  $   -   10.00% 11.26%
 -10.00%  $   263,761.21  10.12% 11.35%
 -5.00%  $   2,430,408.03  11.12% 12.10%
 -2.00%  $   3,730,396.13  11.70% 12.55%
 0.00%  $   4,597,054.86  12.09% 12.85% Proyecto

+10.00%  $   8,930,348.51  13.96% 14.36%
 +20.00%  $   13,263,642.17  15.76% 15.86%